Erträge des Planvermögens anhand der Erwartungen des Managements über die Wertentwick-
lung des Anlageportfolios ermittelt. Mit Anwendung des IAS 19 (revised 2011) ist nur noch
eine typisierende Verzinsung des Planvermögens in Höhe des Diskontierungszinssatzes der
Pensionsverpflichtungen zu Periodenbeginn zulässig.

allgemeine angaben | anhang 131

Die Änderungen des IAS 19 sind retrospektiv anzuwenden. Die berichteten Vorjahreswerte
wurden um die Effekte aus den Änderungen des IAS 19 angepasst.

Da der MLP Konzern bislang die sogenannte Korridormethode zur Erfassung versicherungs
mathematischer Gewinne und Verluste angewendet hatte, hat sich aus der rückwirkenden Umstel-
lung im Wesentlichen eine höhere Rückstellung ergeben. Zudem wird das operative Ergebnis
nach der neuen Methode nicht durch die Amortisation des den Korridor übersteigenden Betrags
beeinflusst, stattdessen hat sich eine stärkere Belastung des sonstigen Ergebnisses ergeben. Die
folgenden Tabellen stellen die wesentlichen Auswirkungen aus den geänderten Vorschriften
des IAS 19 (revised 2011) dar:

Bilanz

31.12.2012 1.1.2012

Alle Angaben
in T€

Vor
Anpassung Anpassung

Nach
Anpassung

Vor
Anpassung Anpassung

Nach
Anpassung

Aktive latente
Steuern 2.597 402 2.999 4.880 435 5.315

Summe Aktiva 1.493.108 402 1.493.509 1.489.751 435 1.490.186

Eigenkapital 387.554 –3.397 384.157 399.640 –1.066 398.573

Rückstellungen 78.921 4.783 83.704 89.511 1.501 91.012

Pensionen 11.827 4.783 16.610 12.718 1.501 14.219

Sonstige
Rückstellungen 67.094 – 67.094 76.793 – 76.793

Passive latente
Steuern 9.449 –984 8.465 9.428 – 9.428

Summe Passiva 1.493.108 402 1.493.509 1.489.751 435 1.490.186

Gewinn- und Verlustrechnung

2012

Alle Angaben in T€
Vor

Anpassung Anpassung
Nach

Anpassung

Sonstige betriebliche Aufwendungen –136.601 –207 –136.809

Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT) 74.125 –207 73.918

Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen –1.465 560 –905

Finanzergebnis 462 560 1.022

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT) 74.587 353 74.940

Ertragsteuern –21.905 –102 –22.007

Konzernergebnis 52.683 251 52.933

Ergebnis je Aktie in €

unverwässert/verwässert 0,49 0,00 0,49

geschäftsbericht mlp 2013132

Gesamtergebnisrechnung

2012

Alle Angaben in T€
Vor

Anpassung Anpassung
Nach

Anpassung

Konzernergebnis 52.683 251 52.933

Gewinne/Verluste aus der Neubewertung leistungsorientierter
Versorgungszusagen – –3.635 –3.635

Latente Steuern auf nicht reklassifizierbare Gewinne/Verluste – 1.053 1.053

Nicht reklassifizierbare Gewinne/Verluste – –2.582 –2.582

Gewinne/Verluste aus der Veränderung des beizulegenden Zeitwerts
von zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren –99 – –99

Latente Steuern auf reklassifizierbare Gewinne/ Verluste 57 – 57

Nicht reklassifizierbare Gewinne/Verluste –42 – –42

Sonstiges Ergebnis –42 –2.582 –2.623

Gesamtergebnis 52.641 –2.331 50.310

Kapitalflussrechnung

2012

Alle Angaben in T€
Vor

Anpassung Anpassung
Nach

Anpassung

Konzernergebnis 52.683 251 52.933

Anpassungen aus Ertragsteuern, Zinsen sowie sonstige
zahlungsunwirksame Vorgänge –2.198 –1.870 –4.070

Rückstellungen –10.881 1.620 –9.261

Neben der Änderung der Bilanzierung ergeben sich auch geänderte Anhangangaben, z. B. in
Form von Sensitivitätsanalysen.

Aus der geänderten Definition der Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhältnisses
ergaben sich keine Auswirkungen auf die Bilanzierung des MLP Konzerns.

allgemeine angaben | anhang 133

Im Mai 2011 hat das IASB den IFRS 13 „Bemessung des beizulegenden Zeitwerts“ veröffentlicht.
Der neue Standard wurde von der EU im Dezember 2012 übernommen und ist verpflichtend
erstmalig für Berichtsperioden anzuwenden, die am oder nach dem 1. Januar 2013 beginnen.
Alle nach anderen Standards geforderten Fair Value-Bewertungen haben nunmehr den einheit-